
CADERNO 3  11QUINta-feIra, 26 de setembro de 2013

homoloGação do PreGão eletrÔNICo Nº 207/
sesPa/2013

Número de PUblICação: 589115
ObJEtO: REGIstRO DE PREÇOs PARA CONtRAtAÇÃO DE 
EmPREsA PREstADORA DE sERVIÇOs DE mANUtENÇÃO DE 
bOmbAs D’ÁGUA, PARA AtENDER As NECEssIDADEs DO 1º 
CENtRO REGIONAL DE sAÚDE – 1º CRs / sEsPA.
FIRmA(s) VENCEDORA(s):
1.        J. m. DA sILVA PEREIRA - mE, CNPJ 
Nº11.625.663/0001-18; foi a vencedora do Item de Nº01; 
pelo critério de menor preço global, num total de R$34.950,00 
(trinta e quatro mil, novecentos e cinqüenta reais);
tOtAL DO PREGÃO ELEtRÔNICO Nº207/sEsPA/2013: 
R$34.950,00 (trinta e quatro mil, novecentos e cinqüenta 
reais).
belém (PA), 24/09/2013.
helio franco de macedo Júnior
secretário de estado de saúde Pública

homoloGação do PreGão eletrÔNICo Nº 238/
sesPa/2013

Número de PUblICação: 589158
ObJEtO: AQUIsIÇÃO DE mEDICAmENtO (INFLIXImAbE 
100mG), A FIm DE AtENDER A PACIENtE CAmILA DAmAsCENO 
RODRIGUEs/sEsPA.
FIRmA(s) VENCEDORA(s):
1.     JANssEN-CILAG FARmACEUtICA LtDA, CNPJ 
Nº51.780.468/0002-68; foi a vencedora do Item de Nº01; pelo 
critério de menor preço, num total de R$9.974,60 (Nove mil, 
novecentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos);
tOtAL DO PREGÃO ELEtRÔNICO Nº238/sEsPA/2013: 
R$9.974,60 (Nove mil, novecentos e setenta e quatro reais e 
sessenta centavos).
belém (PA), 24/09/2013.
helio franco de macedo Júnior
secretário de estado de saúde Pública

homoloGação do PreGão eletrÔNICo Nº 135/
sesPa/2013

Número de PUblICação: 589176
ObJEtO: AQUIsIÇÃO DE VEÍCULO AmbULÂNCIA tIPO D 
(UtI), A FIm DE AtENDER As NECEssIDADEs DO HOsPItAL 
REGIONAL DE tUCURUÍ.
FIRmA(s) VENCEDORA(s):
1.        bANDEIRANtEs NEGÓCIOs E EmPREENDImENtOs LtDA 
- EPP – CNPJ: 08.242.148/0001-44, foi a vencedora do certame 
pelo critério de menor preço, num total de - R$ 376.000,00 
(trezentos e setenta e seis mil reais);
tOtAL DO PREGÃO ELEtRÔNICO Nº 135/sEsPA/2013: R$ 
376.000,00 (trezentos e setenta e seis mil reais).
belém (PA), 24/09/2013.
helio franco de macedo Júnior
secretário de estado de saúde Pública

termo adItIvo ao termo de CooPeração
Número de PUblICação: 589256

tERmO ADItIVO Nº: 01
DAtA DE AsINAtURA: 24/09/2013
VIGÊNCIA: 03/10/2013 a 03/10/2014
JUstIFICAtIVA: Em decorrência da não conclusão da obra do 
termo em referência. Ofício n° 1242/13 – GAbs/DIPEX/GEAC – 
solicitação de prorrogação pelo convenente.
ObJEtO: Prorrogação de Vigência por 12 (doze) meses.
Nº tERmO DE COOPERAÇÃO: 22
EXERCÍCIO: 2012
PARtÍCIPEs:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Obras 
Públicas - sEOP
Concedente: secretaria de Estado de saúde Pública- sEsPA
Ordenador: Helio Franco de macedo Júnior

fÉrIas
Número de PUblICação: 589285

seCretarIa de estado de saúde PúblICa
dIretorIa de Gestão do trabalho e da edUCação 

Na saúde
GerêNCIa de dIreItos e vaNtaGeNs

fÉrIas a Parte:
PortarIa N°. 607/25.09.2013

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
REsOLVE:
CoNCeder, Férias regulamentares aos servidores desta 
sEsPA, abaixo relacionados, no mês de JUlho/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

5901802-1 DANIELA bENtEs DA sILVA 2012/2013 15.07.2013 A 
13.08.2013

8051997-1 JUCILENE mARINHO tORREs 2012/2013 16.07.2013 A 
14.08.2013

57225123-
2

ROGERIO tIAGO FONsECA 
VIEIRA 2012/2013 19.07.2013 A 

17.08.2013

5901107-1 RUbIA NILVANA COstA 
PEREIRA 2012/2013 15.07.2013 A 

13.08.2013

PortarIa N°. 608/25.09.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
REsOLVE:
CoNCeder, Férias regulamentares aos servidores desta 
sEsPA, abaixo relacionados, no mês de oUtUbro/2013.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57202320-
3

sILVIA mARIANA FURtADO 
bRAbO 2012/2013 10.10.2013 A 

08.11.2013

57799170-
2

ANtONIO UbIRAJARA PAZ 
DA sILVA 2012/2013 01.10.2013 A 

30.10.2013
57233232-

1
ANA mARIA tORREs DOs 

sANtOs 2012/2013 01.10.2013 A 
30.10.2013

errata- fÉrIas:
Retifica-se a Portaria n°. 586/23.09.2013, publicada no doe: 
N°.32487/24.09.2013, referente ao servidor dIeGo sIlva 
ferreIra, matrícula n°. 54196605-2
onde se lê: Período de Gozo: 01.10.2013 a 30.10.2013
leia-se: Período de Gozo: 29.10.2013 a 27.11.2013
Retifica-se a Portaria n°. 586/23.09.2013, publicada no 
doe: N°.32487/24.09.2013, referente a servidora  DEbORA 
OLIVEIRA ONUmA, matrícula n°.54189426-3.
onde se lê: exercício: 2011/2013
leia-se: exercício: 2011/2012
PUbLIQUE-sE, REGIstRE-sE E CUmPRA-sE
DDV/DIREtORIA DE GEstÃO DO tRAbALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA sAÚDE /sECREtARIA DE EstADO DE sAÚDE PÚbLICA, em 
25.09.2013.
rosÂNGela roCha PIres
diretora do dGtes/Gab/sesPa

eXtrato da ata de reGIstro de Preços N° 174/
sesPa/2013

Número de PUblICação: 589556
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 174/sEsPA/2013, Processo  nº 
204451/2013, homologado pelo secretário de Estado de saúde 
Pública, em 16/09/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.474 de 17/09/2013.
ObJEtO: o Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos Quimioterápicos para a sesPa, por um 
período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/09/2013 a 26/09/2014.
Empresa : elfa medICameNto ltda, CNPJ nº 
09.053.134/0002-26, com Rua José Lianza nº 16 – tambiá 
– João Pessoa - Pb – CEP: 58.020-620, telefone: (83) 2106-
2500, e-mail: kerlly.marcolino@grupoelfa.com.br e licitacao@
grupoelfa.com.br, representada pelo sr. UlIsses 
ferreIra CassIaNo.

Ítem desCrIção aPres. Qtde
valor 

UNItárIo
(r$)

valor 
total
(r$)

01 DEsAtINIbE 20 mG CX C/ 
60 COmPRImIDO COmPRImIDO 1500 33,75 50.625,00

02 DEsAtINIbE 50 mG CX C/ 
60 COmPRImIDO COmPRImIDO 1500 67,78 101.670,00

HELIO FRANCO DE mACEDO JÚNIOR
ORDENADOR REsPONsÁVEL

INeXIGIbIlIdade de lICItação
Número de PUblICação: 589562

Inexigibilidade: 13/2013
Data: 25/09/2013
Valor: 21.000,00
Objeto: CUstEIO DE tRAtAmENtO Em CÂmARA HIPERbÁRICA 
PARA AtENDER A sOLICItAÇÃO DO ALDO NERY DOs sANtOs.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ARt. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 25/09/2013
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PORtO DIAs DIAGNÓstICO POR ImAGEm LtDA
Endereço: Av Alm barroso, bairro: marco, 1454
CEP. 66093-033 - belém/PA
telefone: 9130843053
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

eXtrato da ata de reGIstro de Preços N° 176/
sesPa/2013

Número de PUblICação: 589568
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 164/sEsPA/2013, Processo nº 
169202/2013, homologado pelo secretário de Estado de saúde 
Pública, em 16/09/2013, publicado no Diário Oficial do Estado 
nº 32.482 de 17/09/2013.
ObJEtO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos e Complementos Alimentares do Componente 
Especializado relacionados com diversas áreas e especialidades, 
constantes na Portaria 2.981/09 Gm/ms e suas atualizações, 
por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 26/09/2013 a 26/09/2014.
Empresa : eXPressa dIstrIbUIdora de 
medICameNtos ltda, CNPJ nº 06.234.797/0012-20, 
com sede na Rua 11, nº 24 Qd. 34 Lt. 1/14 – Jardin santo 
Antônio – Goiânia - GO – Cep: 74.853-240, neste ato neste 
ato representado pelo sr. marCo aNtÔNIo da sIlva 
amaral.

Ítem desCrIção aPres. Qtde
valor 

UNItárIo
(r$)

valor 
total
(r$)

1
mEsALAZINA 1000 mG 

CX C/ 28 sUPOsItÓRIOs 
bL .

sUPOsItÓRIO 2000 7,73 15.460,00

HELIO FRANCO DE mACEDO JÚNIOR
ORDENADOR REsPONsÁVEL

INeXIGIbIlIdade de lICItação
Número de PUblICação: 589580

Inexigibilidade: 15/2013
Data: 25/09/2013
Valor: 21.000,00

Objeto: CUstEIO DE tRAtAmENtO Em CÂmARA HIPERbÁRICA 
PARA AtENDER A sOLICItAÇÃO DO PACIENtE RAImUNDO 
NONAtO DAs DOREs FARIAs.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ARt. 25, INC. I.
Data de Ratificação: 25/09/2013
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: PORtO DIAs DIAGNÓstICO POR ImAGEm LtDA
Endereço: Av Alm barroso, bairro: marco, 1454
CEP. 66093-033 - belém/PA
telefone: 9130843053
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

CoNtrato
Número de PúblICação: 589593

Errata da Publicação: 575031
Contrato: 39-Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a 
Contratação de Empresa para LOCAÇÃO DE VEÍCULOs (tIPO 
CAmIONEtE PICK-UP) para atender as necessidades de vários 
departamentos desta SESPA, de acordo com as especificações 
e quantidades constantes do Anexo I-A. são partes integrantes 
deste Contrato, como se nele transcritos estivessem o Edital 
do Pregão Eletrônico nº 171/sEsPA/2013 e seus Anexos, bem 
como a Proposta da Contratada e demais peças que constituem 
o Processo nº 594989/sEsPA/2012.
Valor total: 347.760,00
Data Assinatura: 27/08/2013
Vigência: 27/08/2013 a 27/08/2014
Pregão Eletrônico: 171/2013
Orçamento:
Programa de trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0103000000          
Estadual
10305130062560000    339039              0149001435          
Federal
10301131162810000    339039              0349001654          
Federal
10304130062570000    339039              0149001512          
Federal
10305130062560000    339039              0149001660          
Federal
10304130062570000    339039              0349001512          
Federal
10301131162810000    339039              0349001654          
Federal
10305130062560000    339039              0349001435          
Federal
10305130062560000    339039              0149003056          
Federal
10305130062560000    339039              0349001660          
Federal
10305130062560000    339039              0349003056          
Federal
Contratado: AtLANtA RENt A CAR LtDA
Endereço: Psg Joaquim Veloso, 2288
CEP. 66063-480 - belém/PAComplemento: trav. 14 de Abril
telefone: 9132496869
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE mACÊDO JÚNIOR

dIárIa
Número de PUblICação: 589303

PortarIa: 874
Objetivo: Compos equipe técnica na supervisão dos municípios 
abrangentes do 1°crs/sespa
Fundamento Legal: DECREtO Nº 2.819 de 06 de setembro de 
1994.
Origem: bELÉm/PA - bRAsIL
Destino(s):ANANINDEUA/PA - brasil
bENEVIDEs/PA - brasil
mARItUbA/PA - brasil
sANtA bARbARA/PA - brasil<br
servidor(es):
87360/RONALDO FERNANDEs ALVEs (mEDICO VEtERINÁRIO) / 
1.0 diárias (Deslocamento) / de 27/09/2013 a 28/09/2013<br
Ordenador: Ana Amélia santos Ramos de Oliveira

PortarIa N° 951 de 24 de setembro de 2013.
Número de PUblICação: 589509

a dIretora do 1° CeNtro reGIoNal de saúde, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
resolve:
tornar sem efeito a Portaria n° 615 de 03/06/2013, 
publicada no Diário Oficial n° 32.431 de 04/07/13, 
que designou o servidor JosÉ tadeU maCedo barra, 
matrícula 3228479-1, para responder pela DIREÇÃO da 
UREs REDUtO , no período de 01/07/13 a 20/07/13, 
em substituição a titular que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de saúde, em 24/09/13.
ana amélia santos ramos de oliveira
Diretora do 1° CRs/sEsPA


